
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НОВОСИБИРСКА 

РЕШЕНИЕ 

От 27.03.2007 г. Новосибирск № 528  

 

О Порядке учета предложений граждан и их 

участия в обсуждении проекта Устава города 

Новосибирска, проекта решения Совета 

депутатов города Новосибирска о внесении 

изменений и дополнений в Устав города 

Новосибирска 

(Наименование в редакции решения Совета 

депутатов города Новосибирска от 26.03.2008 № 

917) 

 

 

На основании части 4 статьи 44 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

статьей 30 Устава города Новосибирска, городской Совет РЕШИЛ: 

1. Установить Порядок учета предложений граждан и их участия в 

обсуждении проекта Устава города Новосибирска, проекта решения Совета 

депутатов города Новосибирска о внесении изменений и дополнений в Устав 

города Новосибирска (приложение). 

(Пункт в редакции решения Совета депутатов города Новосибирска от 

26.03.2008 № 917) 

2. Решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу со 

дня официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

городского Совета по местному самоуправлению (Казак А. А.). 

Глава городского самоуправления В. Ф. Городецкий 



 2 

Приложение 

к решению городского 

Совета 

от 27.03.2007 № 528 

 

 

Порядок учета предложений граждан и их участия в обсуждении  

проекта Устава города Новосибирска, проекта решения Совета  

депутатов города Новосибирска о внесении изменений  

и дополнений в Устав города Новосибирска 

(Наименование в редакции решения Совета депутатов города  

Новосибирска от 26.03.2008 № 917) 

 

1. Порядок учета предложений граждан и их участия в обсуждении 

проекта Устава города Новосибирска, проекта решения Совета депутатов 

города Новосибирска о внесении изменений и дополнений в Устав города 

Новосибирска (далее по тексту – Порядок) разработан в соответствии с 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав 

граждан, постоянно или преимущественно проживающих на территории 

города Новосибирска и обладающих избирательным правом, на 

осуществление местного самоуправления. 

(Пункт в редакции решения Совета депутатов города Новосибирска от 

26.03.2008 № 917) 

2. Проект Устава города Новосибирска, проект решения Совета 

депутатов города Новосибирска о внесении изменений и дополнений в Устав 

города Новосибирска (далее по тексту – проект решения) подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) не позднее, чем за 30 дней 

до дня рассмотрения вопроса о принятии проекта решения в первом чтении 

Советом депутатов города Новосибирска, с одновременным опубликованием 

(обнародованием) Положения о публичных слушаниях в городе 

Новосибирске и настоящего Порядка. 

Не требуется официальное опубликование (обнародование) настоящего 

Порядка в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях 

приведения Устава города Новосибирска в соответствие с Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами. 

(Абзац дополнен решением Совета депутатов города Новосибирска от 

28.04.2010 № 22) 

(Пункт в редакции решения Совета депутатов города Новосибирска от 

26.03.2008 № 917) 

3. Граждане участвуют в обсуждении проекта решения путем участия в 

публичных слушаниях по проекту решения в порядке, предусмотренном 

Положением о публичных слушаниях в городе Новосибирске, принимаемым 

решением Совета депутатов города Новосибирска. 



 3 

(Пункт в редакции решения Совета депутатов города Новосибирска от 

26.03.2008 № 917) 

4. Организационный комитет по подготовке и проведению публичных 

слушаний по проекту решения направляет в постоянно действующую 

специальную комиссию по Уставу города Новосибирска (далее по тексту – 

комиссия): 

проект решения, вынесенный на публичные слушания; 

протокол публичных слушаний по проекту решения со всеми 

приложениями; 

заключение по результатам публичных слушаний по проекту решения; 

сведения об источнике и дате официального опубликования 

(обнародования) проекта решения. 

(Пункт в редакции решения Совета депутатов города Новосибирска от 

26.03.2008 № 917) 

5. Комиссия осуществляет рассмотрение документов, 

предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, в соответствии с 

Положением о постоянно действующей специальной комиссии по Уставу 

города Новосибирска, утверждаемым Советом депутатов города 

Новосибирска. 

(Пункт в редакции решения Совета депутатов города Новосибирска от 

26.03.2008 № 917) 

6. В порядке, установленном Регламентом Совета депутатов города 

Новосибирска, доработанный комиссией проект решения направляется в 

Совет депутатов города Новосибирска с документами, предусмотренными 

пунктом 4 настоящего Порядка, и обоснованием согласия (несогласия) с 

каждым предложением, содержащимся в протоколе публичных слушаний по 

проекту решения и в приложениях к нему. 

(Пункт в редакции решения Совета депутатов города Новосибирска от 

26.03.2008 № 917) 

7. Совет депутатов города  Новосибирска рассматривает проект 

решения на сессии в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов 

города Новосибирска. 

(Пункт в редакции решения Совета депутатов города Новосибирска от 

26.03.2008 № 917) 

 

____________ 

 
 


